
1 

   
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

Ufficio di supporto al servizio polizia municipale 
 

 

Determinazione n.  459 del  13/06/2019 

  
 
OGGETTO: PROVENTI DALLE SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA. CONTABILITA’ 
ARMONIZZATA. APRILE 2019.  ACCERTAMENTO D’ENTRATA DI EURO 566.861,97 
 

La Dirigente 
 

Premesso che: 

- tra i compiti della Polizia Locale rientra il servizio di Polizia Stradale nel corso del 

quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni a diverse norme del 

Codice della Strada su strade di competenza dell’ente oltre alle violazioni a norme di 

Regolamenti e Ordinanze Comunali; 

- l’attività di accertamento delle violazioni al Codice della Strada e ai Regolamenti e 

alle Ordinanze Comunali viene svolta dagli operatori di Polizia Municipale e dagli 

ausiliari del traffico pattugliando e vigilando sul territorio con l’ausilio di 

strumentazioni elettroniche;  

- l’Ufficio Verbali opera un costante e continuo monitoraggio degli accertamenti delle 

sanzioni  e provvede ad interrogare il software “Concilia” in dotazione al Comando di 

Polizia Municipale per la gestione degli atti sanzionatori; 

-  il D.Lgs 118/2011 che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti 

Locali, integrato e modificato  dal D.Lgs 126/2014, al paragrafo 3.3 dell’allegato A/2 

stabilisce che: “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di 

dubbia provenienza e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione 

integrale, quali le sanzioni amministrative al codice della strada, …” 

Considerato che, ai sensi del D.Lgs 118/2011, l’accertamento delle sanzioni avviene: 

- alla data di notifica del verbale in quanto  questa’ultima rende l’obbligazione 

esigibile; 



2 

- per le sanzioni non riscosse si provvede ad integrare l’accertamento originario 

con le maggiori somme iscritte a ruolo; 

-  per le sanzioni archiviate/annullate in sede di autotutela, si provvede alla 

riduzione dell’accertamento originario; 

Ritenuto inoltre di considerare la riduzione per le sanzioni pagate con la riduzione dei 

5 giorni ai sensi dell’art. 202 del C.d.S.; 

Viste le determinazioni n° 216 del 02/04/2019,  n° 279 del 18/04/2019 e n° 357 del 

20/05/2019 con le quali si è provveduto ad accertare la somma complessiva di Euro 

4.231.582,48 al Bilancio 2019 quali proventi derivanti dalle sanzioni al  codice della strada 

rilevati fino al 14/05/2019; 

Dato atto che eseguendo un confronto sui dati estratti dall’Ufficio Verbali relativi 

all’accertamento delle sanzioni per violazione al Codice della Strada e amministrative nei 

mesi precedenti mediante estrazione dal software di gestione dei verbali del Comune di 

Settimo Torinese, secondo i principi del D.Lgs. n. 118/2011,  si può ipotizzare, per il mese 

di marzo 2019, di accertare la somma presunta pari a complessivi € 566.705,97 

(estrazione del 10/06/2019); 

Considerato che sono stati incassati Euro 156,00 quali proventi relativi a sanzioni per 

violazione di regolamenti e ordinanze  derivanti da privati relative all’anno 2019; 

Ritenuto necessario accertare al Bilancio 2019 la somma complessiva di Euro € 

566.861,97 derivanti da Euro € 566.705,97 per Verbali relativi all’accertamento delle 

sanzioni per violazione al Codice della Strada e amministrative ed Euro 156,00 quali 

proventi relativi a sanzioni per violazioni di regolamenti e ordinanze derivanti da privati,  

come specificato nel prospetto di seguito riportato; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 25 febbraio 2019 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
 
 

D E T E R M I N A 

 
 

1) di recepire le premesse e di accertare la somma presunta di Euro € 566.861,97, 

con imputazione al Bilancio 2019, relativa al mese di marzo 2019, quali proventi derivanti 

da sanzioni al Cd.S., Regolamenti e Ordinanze Comunali e alle spese di procedimento, 

come specificato nel prospetto contabile; 



3 

2) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica  sarà entro il 2019; 

3) di demandare al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, 

nei limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del 

D.Lgs. 267/2000   

 

 
 
 
 
 

E/
U 

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

DLgs. 
118/2011 

Capitolo Oggetto Beneficiario 
Importo 

€ 
Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

Spesa: 
miss/progr 

Entrata: 
Tit/Tipol 
 - CIG - 
Note 

E 
E.3.02.02.01.00
1 

185004 

PROVENTI DA 
FAMIGLIE DERIVANTI 
DA SANZIONI PER 
VIOLAZIONE NORME 
IN MATERIA DI 
CIRCOLAZIONE 
STRADALE 

DIVERSI 
 
420.788,4
2 

2019/210 
INTEGRAZIO
NE 

E 
E.3.02.03.01.00
1 

185003 

PROVENTI DA 
IMPRESE DERIVANTI 
DA SANZIONI PER 
VIOLAZIONE NORME 
IN MATERIA DI 
CIRCOLAZIONE 
STRADALE 

DIVERSI 
 
109.206,7
5 

2019/211 
INTEGRAZIO
NE 

E 
E.3.05.02.03.00
4 

136020 

RIMBORSO DA 
CONTRAVVENTORI 
SPESE POSTALI E 
ISTRUTTORIA 
VERBALI POLIZIA 
MUNICIPALE 

DIVERSI  36.710,80 2019/214 
INTEGRAZIO
NE 

E 
E.3.02.02.01.00
1 

185006 

PROVENTI DA 
FAMIGLIE DERIVANTI 
DA SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER 
VIOLAZIONE 
REGOLAMENTI 
COMUNALI, 
ORDINANZE 
SINDACALI, NORM 

DIVERSI  156,00 2019/216 
INTEGRAZIO
NE 

 
 
 
 
 
        La Dirigente 
        Dott.ssa Maria Pina Musio 


